

Số: 04 /KH-SKH

Bắc Giang, ngày 04 tháng 01 năm 2013

KẾ HOẠCH

Giám sát đầu tư và kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2013.

Căn cứ Luật Đấu thầu số 61/2005/QH11 ngày 29/11/2005; Luật sửa đổi số 38/2009/QH12, ngày 19/6/2009 sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật liên quan đến đầu tư xây dựng cơ bản;

Căn cứ Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo Luật Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 113/2009/NĐ-CP, ngày 15/12/2009 của Chính phủ về việc giám sát và đánh giá đầu tư;

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BKHĐT, ngày 04/01/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết kiểm tra về công tác đấu thầu;

Căn cứ Quyết định số 43/2010/QĐ-UBND, ngày 16/4/2010 của UBND tỉnh về việc Ban hành “Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng và thực hiện đấu thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”;

Căn cứ Quyết định số 1092/QĐ-SKH, ngày 23/11/2012 của Giám đốc Sở KH&ĐT về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra và kiểm tra năm 2013;

Thực hiện Chương trình công tác năm, Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến các chủ đầu tư Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2013 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

a. Đối với nội dung giám sát đầu tư:

- Đảm bảo cho hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản đem lại hiệu quả kinh tế xã hội cao, phù hợp với mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế xã hội và tiến hành theo đúng khuôn khổ pháp luật, chính sách của Nhà nước.

- Đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, tiến độ thực hiện đầu tư và những tồn tại, khó khăn trong quá trình thực hiện dự án để có biện pháp điều chỉnh thích hợp; phát hiện và ngăn chặn kịp thời những sai phạm gây thất thoát, lãng phí vốn đầu tư.

- Đảm bảo sự thống nhất và phối hợp quản lý chặt chẽ giữa các ngành, các cấp nhằm phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát, đánh giá đầu tư, chỉ rõ những sai phạm cần khắc phục, đồng thời đề xuất, kiến nghị những biện pháp giải quyết.

b. Đối với nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu:



- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đấu thầu tại một số đơn vị trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường vai trò quản lý nhà nước; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân có những hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về đấu thầu.

- Qua kiểm tra giúp các đơn vị, các chủ đầu tư được kiểm tra thấy được những thiếu sót, yếu kém, từ đó có biện pháp chấn chỉnh lại hoạt động của các bộ phận tham mưu, giúp việc để việc triển khai các hoạt động về đấu thầu theo đúng các quy định của pháp luật. Đồng thời, giúp cơ quan quản lý nhà nước thấy được bất cập trong chính sách, pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời điều chỉnh cho phù hợp.

2. Yêu cầu:

a. Đối với nội dung giám sát đầu tư:

- Các ngành, UBND các huyện, thành phố Bắc Giang, các chủ đầu tư cần nhận thức công tác giám sát, đánh giá đầu tư là nhiệm vụ thường xuyên trong quá trình thực hiện quản lý đầu tư. Có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các quy định về công tác giám sát, đánh giá theo quy định của Nghị định số 113/2009/NĐ-CP, ngày 15/12/2009 của Chính phủ về về giám sát và đánh giá đầu tư.

b. Đối với nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đấu thầu:

- UBND các huyện, thành phố Bắc Giang, các chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về đấu thầu. Thực hiện nghiêm chỉnh chế độ báo cáo về công tác đấu thầu theo các quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản pháp lý có liên quan cũng như các yêu cầu báo cáo của Đoàn Kiểm tra.

II. Nội dung Kế hoạch:

1. Nội dung, kế hoạch giám sát đầu tư:

a. Nội dung:

Giám sát đầu tư là hoạt động theo dõi, kiểm tra quá trình triển khai dự án bao gồm các nội dung:

**. Theo dõi dự án đầu tư:*

- Theo dõi tình hình thực hiện chế độ báo cáo; kiểm tra tính đầy đủ, chính xác các thông tin về tình hình thực hiện dự án của chủ đầu tư.

- Tổng hợp tình hình thực hiện dự án đầu tư: Tiến độ thực hiện, tình hình giải ngân, đấu thầu, GPMB, tái định cư, bảo vệ môi trường; các khó khăn, vướng mắc chính ảnh hưởng đến việc thực hiện dự án.

- Theo dõi việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý của chủ đầu tư.

- Báo cáo và đề xuất các phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án.

**. Kiểm tra dự án đầu tư:*

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về: lập, thẩm định, phê duyệt dự án; đấu thầu; đền bù GPMB, tái định cư; sử dụng nguồn vốn đầu tư; giải ngân, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư; giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện đầu tư dự án.

- Kiểm tra năng lực thực hiện dự án của chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

- Phát hiện và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc và sai phạm trong quá trình thực hiện dự án; giám sát việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện của cơ quan có thẩm quyền.

b. Kế hoạch:

- Kiểm tra việc triển khai hệ thống giám sát tổng thể đầu tư trên địa bàn thành phố Bắc Giang và các huyện Yên Thế, Hiệp Hòa.

- Giám sát đầu tư tại 29 dự án do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định đầu tư.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

2. Nội dung kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu:

a. Nội dung:

* Kiểm tra việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch đấu thầu theo các nội dung sau:

- Cơ sở pháp lý.

- Nội dung của kế hoạch đấu thầu, tính hợp lý của việc phân chia gói thầu, hình thức lựa chọn nhà thầu và phương thức đấu thầu áp dụng cho các gói thầu, hình thức hợp đồng, thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu.

- Việc điều chỉnh kế hoạch đấu thầu (nếu có) và lý do điều chỉnh.

- Việc trình duyệt và phê duyệt kế hoạch đấu thầu, chất lượng báo cáo thẩm định kế hoạch đấu thầu.

*. Kiểm tra việc tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu theo các nội dung sau:

- Sự tuân thủ quy định pháp luật về đấu thầu.

- Sự tuân thủ theo cơ sở pháp lý được duyệt như kế hoạch đấu thầu, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu.

- Chất lượng hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá và báo cáo thẩm định hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả lựa chọn nhà thầu.

- Nội dung hợp đồng ký kết và việc tuân thủ các căn cứ pháp lý trong ký kết và thực hiện hợp đồng.

- Trình tự và tiến độ thực hiện các gói thầu theo kế hoạch đấu thầu đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

b. Kế hoạch:

- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đấu thầu trên địa bàn thành phố Bắc Giang và các huyện: Sơn Động, Hiệp Hòa.

- Kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đấu thầu tại 8 dự án do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định đầu tư.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. Tổ chức thực hiện:

1. Các phòng chuyên môn trong Sở:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình công tác chi tiết cho từng tháng, quý, đề cương báo cáo để hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra triển khai thực hiện.

- Thông báo bằng văn bản đến các đơn vị được kiểm tra trước thời điểm kiểm tra ít nhất 20 ngày.

2. Các ngành, UBND các huyện, thành phố Bắc Giang, các chủ đầu tư được kiểm tra:

- Nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước theo các quy định của Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu theo Luật Xây dựng; Nghị định số 113/2009/NĐ-CP, ngày 15/12/2009 của Chính phủ về về giám sát và đánh giá đầu tư và Thông tư số 01/2011/TT-BKHĐT, ngày 04/01/2011 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư Quy định chi tiết kiểm tra về công tác đấu thầu.

- Lập báo cáo, chuẩn bị các tài liệu liên quan về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước thời điểm kiểm tra ít nhất 05 ngày.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác đấu thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các ngành, các chủ đầu tư quan tâm phối hợp thực hiện ./.

Nơi nhận: 

- Bộ KH&ĐT; (b/c)
 - Chủ tịch UBND tỉnh; (b/c)
 - UBND TP Bắc Giang; UBND các huyện: Sơn Động, Lục Nam; Lục Ngạn; Tân Yên; Lạng Giang; Việt Yên Yên Thế; Hiệp Hoà; Yên Dũng;
 - Các Sở: GT-VT; Y tế; GD&ĐT; NN&PTNT;
 - Các đơn vị: Ban QLDA&TXD tỉnh; Trung cấp nghề miền núi Yên Thế; Trường THPT Lạng Giang số I; Hội người cao tuổi Bắc Giang.
 - Lưu: VT, TD&GSĐT.
- *. Bản điện tử:**
- Lãnh đạo Sở;
 - Phòng TH-QH, KTN, VX, KTĐN; VP (phối hợp)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Cường

**DANH MỤC CÁC DỰ ÁN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ VÀ KIỂM TRA TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH CÁC QUY ĐỊNH
CỦA PHÁP LUẬT VỀ ĐẦU TƯ NĂM 2013**

(Kèm theo Kế hoạch số .../KH-SKH, ngày .../10/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)



STT	DANH MỤC	Nội dung kiểm tra	Chủ đầu tư	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo Sở phụ trách	Thời gian thực hiện
1	Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Nam xã Đình Kế thành phố Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND thành phố Bắc Giang	Phòng TD&GSDT	Thanh tra Sở	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý I/2013
2	Kiểm tra việc triển khai hệ thống giám sát tổng thể đầu tư và việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu tư tại UBND thành phố Bắc Giang năm 2012	Kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về đầu tư và giám sát đầu tư	UBND huyện Tân Yên	Phòng TD&GSDT	Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	
3	Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường cứu hộ, cứu nạn các xã vùng lũ thuộc lưu vực Sông Thương, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND huyện Việt Yên	Phòng TD&GSDT	Phòng TH-QH, KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý II/2013
4	Dự án: Cải tạo, nâng cấp Đường nghĩa Trung - Minh Đức - huyện Việt Yên	Giám sát đầu tư	UBND huyện Việt Yên	Phòng TD&GSDT	Phòng TH-QH, KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	
5	Công trình: Cải tạo, nâng cấp đường từ Công Đóm đi các thôn Nghĩa Hạ, Nghĩa Xuân - xã Nghĩa Trung huyện Việt Yên - tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND huyện Việt Yên	Phòng TD&GSDT	Phòng TH-QH, KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	
6	Cải tạo, nâng cấp khu xử lý rác thải sinh hoạt hợp vệ sinh huyện Việt Yên	Kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về đầu tư và giám sát đầu tư	Ban QLDA DTXD tỉnh	Phòng TD&GSDT	Thanh tra Sở, Phòng TH-QH	PGD Sở Nguyễn Cường	
7	Dự án DTXD Khu liên cơ quan tỉnh Bắc Giang						
8	Dự án DTXD Hội trường đa năng tỉnh Bắc Giang						

9	Kiểm tra việc triển khai hệ thống giám sát tổng thể đầu tư trên địa bàn huyện Yên Thế									
10	Kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ, cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND huyện Yên Thế	Phòng TP&GSDT	Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý II/2013			
11	Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường Cầu Gò - Đông Vương - Trại Vành huyện Yên Thế									
12	Nhà làm việc khu B, nhà xưởng khu học nghề chăn nuôi gia súc, gia cầm Trường trung cấp nghề miền núi Yên Thế	Giám sát đầu tư	Trường trung cấp nghề miền núi Yên Thế	Phòng TP&GSDT	Phòng Văn-xã	PGD Sở Nguyễn Cường				
13	Dự án: Xây dựng đường giao thông vào Trung tâm các xã nghèo miền núi (Kiên Lao, Kiên Thành, Thanh Hải, Biên Sơn và Đèo Giã) huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND huyện Lục Ngạn	Phòng TP&GSDT	Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường				
14	Kè chống sạt lở kết hợp đường cứu hộ, cứu nạn sông Lục Nam, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang						Quý III/2013			
15	Kiểm tra việc triển khai hệ thống giám sát tổng thể đầu tư và kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu tại UBND huyện Hiệp Hòa năm 2012	Giám sát đầu tư và kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu	UBND huyện Hiệp Hòa	Phòng TP&GSDT	Thanh tra Sở	PGD Sở Nguyễn Cường				
16	Kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu tại UBND huyện Sơn Động năm 2012	Kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu và giám sát đầu tư	UBND huyện Sơn Động	Phòng TP&GSDT	Thanh tra Sở, Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường				
17	Hệ thống cấp nước sinh hoạt tập trung thị trấn Thanh Sơn, huyện Sơn Động									



18	Kê xử lý khẩn cấp sạt trượt bờ suối Tuấn Đạo bảo vệ khu tái định cư trường bản quốc gia TB1 huyện Sơn Động	Giám sát đầu tư	UBND huyện Sơn Động	Phòng TB&GSDT	Thanh tra Sở, Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý III/2013
19	Nhà học, nhà ăn và nhà công vụ Trung tâm GDTX – DN huyện Sơn Động						
20	Xây dựng Trường Cao đẳng Việt Hàn	Giám sát đầu tư	Sở GD&ĐT	Phòng TB&GSDT	Phòng Văn xã	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý IV/2013
21	Nhà lớp học, nhà ký túc xá, nhà công vụ giáo viên và các hạng mục phụ trợ Trường Phổ thông DTNT huyện Sơn Động tỉnh Bắc Giang						
22	Cải tạo, nâng cấp Trường trung cấp Y Bắc Giang	Giám sát đầu tư	Sở Y tế	Phòng TB&GSDT	Phòng Văn xã	PGD Sở Nguyễn Cường	
23	Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường vào Trung tâm xã Trường Giang (đoạn ngã ba Hồ nước đi ngã ba Trại Mạ), huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	UBND huyện Lục Nam	Phòng TB&GSDT	Phòng TH-QH, Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	
24	Dự án: Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Đông Hưng, huyện Lục Nam						
25	Hạ tầng kỹ thuật khu hồ Thanh Niên thị trấn Đồi Ngô huyện Lục Nam						
26	Trung tâm chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tỉnh Bắc Giang	Giám sát đầu tư	Hội người cao tuổi tỉnh Bắc Giang	Phòng TB&GSDT	Phòng TH-QH	PGD Sở Nguyễn Cường	
27	Cải tạo, nâng cấp Trạm bơm Cỏ Dũi	Giám sát đầu tư	Sở NN&PTNT	Phòng TB&GSDT	Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	

28	Dự án: Cải tạo, nâng cấp DT292 (đoạn Km26 đến ngàm Tam Kha) huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang						
29	Dự án: Nâng cấp Đường tỉnh 295 (Bảo Lộc – thị trấn Vôi), tỉnh Bắc Giang (được tách ra từ Dự án: Cải tạo, nâng cấp DT295 và xây dựng cầu Đông Xuyên)	Kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật về đầu thầu và giám sát đầu tư	Sở GTVT	Phòng TB&GSDT	Phòng KTN	PGD Sở Nguyễn Cường	Quý IV/2013
30	Dự án: Cải tạo, nâng cấp DT295 (Đoạn Bến Tuần - Cao Thượng), huyện Tân Yên						
31	Dự án: Xây dựng Cầu Đông xuyên và Đường dẫn lên cầu						
32	Nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ Trường THPT Lạng Giang số 1	Giám sát đầu tư	Trường THPT Lạng Giang 1	Phòng TB&GSDT	Phòng Văn xã	PGD Sở Nguyễn Cường	